
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  399/Registro Generale N.  22/Registro di Settore

del  11/05/2018 del  11/05/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA, AI SENSI 
DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. CONSISTENTE 
NELL'ESECUZIONE  DELLA  CAMPAGNA  DIAGNOSTICA  STRUMENTALE 
SULL'EDIFICIO PERICOLANTE SITO IN CAPURSO ALLA VIA REGINA SFORZA 
ANG. VIA CARONE ALLA SOCIETA' AICE CONSULTING SRL DI SAN GIULIANO 
TERME (PI). LIQUIDAZIONE A SALDO DELLA FATTURA ELETTRONICA N. 5-
PA DEL 26/03/2018 PARI A ? 15.733,12 (ONERI PREVIDENZIALI E IVA INCLUSI). 
CUP: E82D17000070004 - CIG: Z302160BC6

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto 

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 11/05/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO 

 l'art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 relativamente al comparto Enti Locali, l'art.107, commi 1 e 2 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 l'art. 169 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 05/12/2013, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Codice di comportamento interno dell'Ente; 
 la deliberazione C.C. n. 27 del 22/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2017; 
 la deliberazione G.C. n. 82, del 13/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2017 in via definitiva; 
 il decreto del Sindaco, n. 20 del 29/12/2017, esecutivo ai sensi di legge, con il quale 

si è proceduto alla nomina del sottoscritto quale responsabile del Settore di cui in 
intestazione; 

 

PREMESSO  

 che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 91 del 20/07/2017 l'Amministrazione 
Comunale ha approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto ai 
sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 dal titolo “Il sistema delle Piazze”, finalizzato 
all’esecuzione di una serie di interventi per la riqualificazione del centro storico; 

 che il suddetto progetto, suddiviso in n. 3 stralci funzionali, prevede allo stralcio n. 2 
la “liberazione” dello spazio antistante la Chiesa Matrice del SS. Salvatore, con la 
demolizione di un edificio pericolante esistente tra via Regina Sforza e via Carone, 
tale da consentire la realizzazione di una piazza – sagrato dinanzi alla facciata 
principale della chiesa; 

 che la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Città 
Metropolitana di Bari con nota MIBACT-SABAP-BA n. 6845 del 07/07/2017, in atti del 
Comune di Capurso al prot. n. 13818 del 12/07/2017 ha espresso in linea generale 
un parere favorevole sull’intero progetto preliminare di riqualificazione del centro 
storico dal titolo “Il sistema delle Piazze”; 

 che la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Città 
Metropolitana di Bari nel medesimo parere, in merito allo stralcio n. 2 relativo alla 
realizzazione del sagrato antistante la Chiesa Matrice del SS. Salvatore, ha 
subordinato la fattibilità dell’intervento all’ esecuzione di una campagna 
diagnostica strumentale cui sottoporre l’edificio pericolante esistente tra via Regina 
Sforza e via Carone, per verificare lo stato di crisi strutturale; 

 che soltanto a seguito della suddetta campagna diagnostica strumentale è 
possibile accertare la sussistenza o meno delle condizioni per un recupero in termini 
di efficienza statica della porzione di fabbrica in crisi, sottoponendo alla 
Soprintendenza il progetto definitivo ai fini del rilascio dell'autorizzazione di cui 
all’art. 21 del D. Lgs. n. 42/2004; 

 

ATTESO 

 che l’edificio oggetto di intervento dello stralcio n. 2 risulta essere di proprietà 
privata e che i soggetti interessati sono stati informati circa le intenzioni della 
Pubblica Amministrazione esplicitate nella Deliberazione di Giunta Municipale n. 91 
del 20/07/2017 di approvazione del progetto preliminare “Il sistema delle Piazze”, ai 
quali la stessa è stata opportunamente notificata insieme al succitato parere della 
Soprintendenza; 

 che la proprietà del fabbricato oggetto di indagine ha acconsentito 



all’esecuzione delle operazioni di che trattasi giusta nota in atti al prot. n. 24208 del 
01/12/2017; 
 

RILEVATA la necessità di eseguire la CAMPAGNA DIAGNOSTICA STRUMENTALE sul 
fabbricato pericolante sito tra via Regina Sforza e via Carone al fine di verificare da parte 
dell’Amministrazione Comunale e della Soprintendenza la fattibilità dell’intervento di cui 
allo stralcio n. 2 del progetto “Il Sistema delle Piazze” e redigere l’eventuale progetto 
definitivo; 
 

CONSIDERATO 

 che con Determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n. 1216/RG – 72/RS 
del 21/12/2017 è stata individuata nella società di ingegneria AICE Consulting srl 
con sede in San Giuliano Terme (PI) alla via Boccaccio, n. 20 p.iva 01149980508 
legalmente rappresentata dall’ing. Domenico Dardano, la specifica professionalità 
per l'espletamento dell'incarico suddetto, sulla base dell'indagine preliminare di 
mercato eseguita, del curriculum della società in atti del Comune di Capurso al 
prot. n. 20542 del 13/10/2018 e dell’offerta economica ribassata, previa 
negoziazione con il RUP, in atti al prot. n. 23459 del 22/11/2017; 

 che sono state eseguite le dovute verifiche relative al possesso, da parte dell'OE, 
dei requisiti di carattere generale desumibili dall'articolo 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, a riscontro della dichiarazione autocertificata presentata dall'ing.  Domenico 
Dardaro in qualità di legale rappresentante della società AICE CONSULTING srl, per 
sè e per tutti i soci, in atti del Comune di Capurso al prot. n. 24211 del 01/12/2017; 

 che le suddette verifiche sul possesso dei requisiti hanno dato esito positivo, come 
di seguito riportato, facendo acquisire efficacia all’aggiudicazione disposta con la 
determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n. 1216/RG – 72/RS del 
21/12/2017: 

 certificato del Casellario Giudiziale di ciascun socio n. 3409/2018/R, 
3410/2018/R, 3411/2018/R, 3412/2018/R in atti del Comune di Capurso al 
prot. n. 2389 del 31/01/2018 rilasciato dalla Procura della Repubblica presso 
il Tribunale di Bari a riscontro della richiesta del Settore Assetto del Territorio 
del 21/12/2017, n. 25704 di prot.;  

 attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall' INAIL prot. 
INAIL_11563516 in data 03/05/2018 con scadenza il 31/08/2018; 

 certificato dei carichi pendenti rilasciato dall’Agenzia delle Entrate – 
Direzione provinciale di Pisa - Ufficio Territoriale di Pisa e ricevuto tramite PEC 
in atti del Comune di Capurso al prot. n. 1603 del 22/01/2018 a riscontro 
della richiesta del Settore Assetto del Territorio del 21/12/2017, n. 25735 di 
prot.;  

 certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 
(ex art. 39 T.U.), riferito alla società, in atti del Comune di Capurso al prot. n. 
2685 del 05/02/2018 rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Bari a riscontro della richiesta del Settore Assetto del Territorio del 
21/12/2017, n. 25725 di prot.;  
 

TENUTO CONTO 

 che in ottemperanza a quanto previsto dalla succitata determinazione del Capo 
Settore Assetto del Territorio n. 1216/RG – 72/RS del 21/12/2017, a seguito delle 
verifiche in merito al possesso dei requisiti della società affidataria, con nota prot. n. 
2696 del 05/02/2018, è stata trasmessa a quest’ultima copia del Codice di 
comportamento del Comune di Capurso, nonché la succitata determinazione n. 
1216/RG-72/RS sottoscritta digitalmente dal RUP; 



 che la determinazione n. 1216/RG - 72/RS del 21/12/2017, già firmata digitalmente 
dal RUP, è stata sottoscritta digitalmente anche dall'ing. Domenico Dardaro in 
qualità di legale rappresentante della società AICE CONSULTING srl, quale 
accettazione dell’incarico e formale impegno ad assumere l’obbligo di osservare 
puntualmente tutte le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
nonché ad utilizzare il CIG e il CUP in tutti gli atti della procedura; 

 che la società affidataria del servizio di che trattasi ha trasmesso tramite pec la 
determinazione n. 1216/RG – 72RS del 21/12/2017 debitamente sottoscritta con 
firma digitale, in atti del Comune di Capurso al prot. n. 2818 del 06/02/2018; 

 
RILEVATO 

 che la società incaricata ha provveduto ad eseguire la campagna diagnostica 
strumentale e ad elaborare la relazione di sintesi delle indagini con i relativi esisti al 
fine di accertare la sussistenza o meno delle condizioni per un recupero in termini di 
efficienza statica della porzione di fabbrica in crisi, trasmettendo una copia del 
lavoro svolto tramite pec in atti del Comune di Capurso al prot. n. 5836 del 
16/03/2018, entro il termine di giorni 40 (quaranta), naturali e consecutivi, dalla 
sottoscrizione per accettazione (06/02/2018) della determinazione del Capo 
Settore Assetto del Territorio n. 1216/RG - 72/RS del 21/12/2017; 

 

VISTO 

 la fattura elettronica n. 5-PA del 26/03/2018, in atti al prot. n. 6665 del 28/03/2018, 
presentata dalla società affidataria AICE CONSULTING srl con sede in San Giuliano 
Terme (PI) alla via Boccaccio, n. 20 p.iva 01149980508 legalmente rappresentata 
dall’ing. Domenico Dardano a saldo del servizio di ingegneria ed architettura 
svolto, per un importo complessivo pari a € 15.733,12 compresi iva e oneri 
previdenziali (di cui  € 12.400,00 onorario + € 496,00 per cassa previdenziale ed € 
2.837,12 per iva 22%); 

 il parere di congruità del servizio effettuato rispetto all'incarico affidato annotato 
dal RUP in data 29/03/2018 a margine della fattura elettronica n. 5-PA del 
26/03/2018 atti al prot. n. 6665 del 28/03/2018, presentata dalla società AICE 
CONSULTING srl; 

 
DATO ATTO  

 che la spesa complessiva di € 15.733,12 (IVA e oneri previdenziali compresi) è stata 
impegnata giusta determinazione n. 1216/RG - 72/RS del 21/12/2017 con 
imputazione all’ Intervento 2.01.06.06 - Miss.1 - Prog. 6 - P.d.C. 2.2.3.5.1 - Cap. n. 
611000 - “Fondo per esecuzione indagini, studi e stesura progetti opere pubbliche” 
- Imp. n. 845/2017 e che, a seguito della reimputazione della spesa all'esito 
dell'operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2017 
in esecuzione di quanto disposto  dall'art. 3, comma 4 del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 
e dell'art. 228, comma 3 del testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, le nuove coordinate dell'impegno 
contabile sono le seguenti: Intervento 2.01.06.06 - Miss.1 - Prog. 6 - P.d.C. 2.2.3.5.1 - 
Cap. n. 611000 - “Fondo per esecuzione indagini, studi e stesura progetti opere 
pubbliche” - Imp. n. 400/2018; 

 

D E T E R M I N A 
 
1. Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo; 

 

2. Di stabilire che alla spesa complessiva di € 15.733,12 (IVA e oneri previdenziali 



compresi) impegnata giusta determinazione n. 1216/RG - 72/RS del 21/12/2017 con 
imputazione all’ Intervento 2.01.06.06 - Miss.1 - Prog. 6 - P.d.C. 2.2.3.5.1 - Cap. n. 611000 
- “Fondo per esecuzione indagini, studi e stesura progetti opere pubbliche” - Imp. n. 
845/2017, si farà fronte con le somme di cui al nuovo impegno contabile registrato a 
seguito della reimputazione della spesa all'esito dell'operazione di riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2017 in esecuzione di quanto disposto  
dall'art. 3, comma 4 del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e dell'art. 228, comma 3 del testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, le cui nuove coordinate sono le seguenti: Intervento 2.01.06.06 - Miss.1 - Prog. 6 - 
P.d.C. 2.2.3.5.1 - Cap. n. 611000 - “Fondo per esecuzione indagini, studi e stesura 
progetti opere pubbliche” - Imp. n. 400/2018; 
 

3. Di liquidare e pagare, mediante bonifico bancario su IBAN 
IT10B0503414011000000372484, l’importo di € 12.896,00, di cui alla fattura elettronica n. 
5-PA del 26/03/2018 atti al prot. n. 6665 del 28/03/2018, alla  società AICE CONSULTING 
srl con sede in San Giuliano Terme (PI) alla via Boccaccio, n. 20 p.iva 01149980508 
legalmente rappresentata dall’ing. Domenico Dardano, a saldo, per il servizio di 
ingegneria e architettura svolto di esecuzione della CAMPAGNA DIAGNOSTICA 
STRUMENTALE sul fabbricato pericolante sito tra via Regina Sforza e via Carone, quale 
compenso (onorario pari a € 12.400,00 + oneri previdenziali 4% pari a € 496,00), al netto 
dell’IVA del 22% (pari a € 2.837,12), con imputazione all’ Intervento 2.01.06.06 - Miss. 1 - 
Prog. 6 - P.d.C. 2.2.3.5.1 - Cap. n. 611000 - “Fondo per esecuzione indagini, studi e 
stesura progetti opere pubbliche” - Imp. n. 400/2018; 

 

4. Di liquidare e pagare l’importo di € 2.837,12 di cui alla fattura elettronica n. 5-PA del 
26/03/2018 atti al prot. n. 6665 del 28/03/2018, presentata dalla società AICE 
CONSULTING srl con sede in San Giuliano Terme (PI) alla via Boccaccio, n. 20 p.iva 
01149980508 legalmente rappresentata dall’ing. Domenico Dardano, a saldo, per il 
servizio di ingegneria e architettura svolto di esecuzione della CAMPAGNA 
DIAGNOSTICA STRUMENTALE sul fabbricato pericolante sito tra via Regina Sforza e via 
Carone, a favore dell’Erario, quale IVA del 22% applicata sull’onorario e sugli oneri 
previdenziali, con imputazione all’ Intervento 2.01.06.06 - Miss. 1 - Prog. 6 - P.d.C. 
2.2.3.5.1 - Cap. n. 611000 - “Fondo per esecuzione indagini, studi e stesura progetti 
opere pubbliche” - Imp. n. 400/2018; 

 

5. Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data 
dall’apposizione del visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

6. Di disporre ad avvenuta apposizione del succitato visto di regolarità contabile: 
 la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità 

legale; 
 la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla 

sezione del sito "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 e dell'art. 37 D.Lgs. 33/2013; 

 la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2 della Legge 190/2012; 

 

7. Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena 
osservanza delle disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di 
protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza di quanto previsto 
dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati 
pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti. 



 
 
 

     IL CAPO SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
     F.to Arch. Riccardo LORUSSO 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  399/Registro Generale N.  22/Registro del Servizio

del  11/05/2018 del  11/05/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA, AI SENSI 
DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. CONSISTENTE 
NELL'ESECUZIONE  DELLA  CAMPAGNA  DIAGNOSTICA  STRUMENTALE 
SULL'EDIFICIO PERICOLANTE SITO IN CAPURSO ALLA VIA REGINA SFORZA 
ANG. VIA CARONE ALLA SOCIETA' AICE CONSULTING SRL DI SAN GIULIANO 
TERME (PI). LIQUIDAZIONE A SALDO DELLA FATTURA ELETTRONICA N. 5-
PA DEL 26/03/2018 PARI A ? 15.733,12 (ONERI PREVIDENZIALI E IVA INCLUSI). 
CUP: E82D17000070004 - CIG: Z302160BC6

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web 
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  11/05/2018  per 
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 11/05/2018
L’incaricato della pubblicazione

Lorusso Riccardo


